§ 1º Para os fins do caput deste artigo, considera-se 

evidente vantagem para o erário municipal aquela cujo valor 
da transação em processos judiciais ou administrativos 
esteja dentro dos limites para as obrigações chamadas de 
pequeno valor, até o montante de R$ 25.000,00 (vinte e 
cinco mil reais).

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 

Minas Gerais, em 20 de outubro de 2025.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Diogo Machado e Sousa

[...]

Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do 
Município, a seguinte Lei:

Art. 1º O vencimento/salário-base e a jornada dos cargos e empregos públicos 
abaixo descritos passam a ser os seguintes:

I - Administrador: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) para uma jornada de 
44 (quarenta e quatro) horas semanais;

II - Advogado: R$ 7.000,00 (sete mil reais) para uma jornada de 44 (quarenta e 
quatro) horas semanais;

III - Analista de Sistemas: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) para uma 
jornada de 44 (quarenta e quatro) horas semanais;

IV - Auxiliar de Serviços: R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais) 
para uma jornada de 44 (quarenta e quatro) horas semanais;

V - Cuidador Escolar: R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais) 
para uma jornada de 44 (quarenta e quatro) horas semanais;

VI - Digitador: R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais) para uma 
jornada de 44 (quarenta e quatro) horas semanais;

VII – Arquiteto, Arquiteto Urbanista, Engenheiro Agrônomo, Engenheiro Ambiental, 
Engenheiro Civil, Engenheiro Eletricista, Engenheiro de Produção - Especialista em 
Saúde, Engenheiro de Segurança do Trabalho, Engenheiro Sanitarista: R$ 8.500,00 
(oito mil e quinhentos reais) para uma jornada de 44 (quarenta e quatro) horas 
semanais;

VIII – Fiscal de Posturas: R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro 
reais) para uma jornada de 44 (quarenta e quatro) horas semanais;

IX - Fiscal de Trânsito: R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais) 
para uma jornada de 44 (quarenta e quatro) horas semanais;

X - Fiscal Tributário e Agente de Fiscalização: R$ 8.000,00 (oito mil reais) para 
uma jornada de 44 (quarenta e quatro) horas semanais;

XI - Operador de Máquinas: R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro 
reais) para uma jornada de 44 (quarenta e quatro) horas semanais;

XII - Procurador: R$ 7.000,00 (sete mil reais) para uma jornada de 44 (quarenta 
e quatro) horas semanais;

XIII - Recepcionista: R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais) 
para uma jornada de 44 (quarenta e quatro) horas semanais;

XIV - Serviços Gerais: R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais) 
para uma jornada de 44 (quarenta e quatro) horas semanais;

XV - Zelador: R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais) para uma 
jornada de 44 (quarenta e quatro) horas semanais;

XVI – Vetado.
§ 1º Os atuais servidores ocupantes dos cargos ou empregos públicos 

mencionados nos incisos I a XVI do caput deste artigo, poderão optar pela jornada 
de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, ficando, em caso de opção pela referida

[...]

......................................................................................................................................

.
III - 5 (cinco) de Contador, com formação em curso superior de Ciências Contábeis 

e registro no órgão de fiscalização profissional (Conselho Regional de Contabilidade), 
com jornada de 40 (quarenta) horas semanais, e vencimento-base de R$ 6.153,40 
(seis mil, cento e cinquenta e três reais e quarenta centavos), com as atribuições 
constantes do anexo da Lei Municipal nº 6.256, de 19 de dezembro de 2019;

......................................................................................................................................